## CAPVT. II.

## DE

## PERSONIS QUIBUS SERVITIA MILITARIA PRÆSTANDA, QUÆ AD EADEM TENEANTUR, ET CONTRA QUAS SERVIENDUM.

## Breviarium.

- |   |  |
|---|--|
| <p>§. 1. In tradendis personis quibus servitia militaria præstanda, &amp; quæ ad eadem teneantur, ad finem feudorum respiciendum esse.</p> <p>§. 2. Domino feudi servitia militaria deberi in bello tum defensivo, tum offensivo, dummodo haud notorie injusto, adjecto examine textus feudalis II. Feud. 28. secundum principia Juris Naturalis, ac Divini.</p> <p>§. 3. Sive sit unus dominus feudi, sive</p> | <p>plures, quod sub distinctione declaratur.</p> <p>§. 4. Explicatur c. Imperialem §. Præterea II. Feud. 55.</p> <p>§. 5. Excutitur questio: an servitia militaria ei etiam præstanda, qui dominio solummodo revocabili utitur? vel alternis vicibus feudum tenet Germ. Muto Schierend, item tutori, curatori, vel domini feudi pupilli vel minoris?</p> |
|---|--|

C

§. 6. An

- §. 6. An domino feudi vasallo dignitate vel potentia inferiori ?
- §. 7. An femina? ubi quoad Illustres res illuminatur conspicuo exemplo Ducis de Marlborough cum suis posteris in memoriam splendidissima victoria ad Hochstadium Celsissima Regina Anglia ANNÆ d. XVIII. Aug. cuiusvis anni certum servitiorem genus præstantis.
- §. 8. An personis moralibus, universitatibus, civitatibus, ecclesiis? it. capitulo sede vacante vel impedita?
- §. 9. Disquiritur in genere de personis ad servitia militaria obstrictis, vasallo scilicet tum uno, tum pluribus.
- §. 10. De vasallo feudum alienante, emtore, creditore, emphyteuta, misso ex causa damni infecti, vidua cui dotulium constitutum, fructuario, colono.
- §. 11. De vasallo agrato, pupillo, clerico, femina.
- §. 12. De subvasallis & feudis Franconia qua Reithelhen vocantur.
- §. 13. De personis moralibus universitatibus, civitatibus, ecclesiis.
- §. 14. De ministerialibus, qui in chartis & diplomatibus vasallis quidem sæpius junguntur, ab iisdem tamen differunt.
- §. 15. De Principibus & Statibus Imperii an ratione feudorum Imperii Cesari atque Imperio operas militares prestare teneantur, & quid de apanagiatis dicendum?
- §. 16. De personis contra quas serviendum cum in genere, tum in specie in nostro Imperio Romano-Germanico.

## I.

**D**E personis quibus servitia militaria præstanda, & quæ ad eadem teneantur disquisitionis ad primarium feudi finem potissimum respiciendum esse duco. Hic vero alius conspicitur in persona domini, alius in persona vasalli. In persona domini est, ut retenta rei feudalis proprietate seu dominio directo vasallum ad fidem habeat obstrictum II. Feud. 23. & 8. II. Feud. 3. in fin. 6. 7. In persona

sona vasalli ut beneficio fruatur *II. Feud. 8. 13. in fin. 45. 55.* ac dominum ad mutuam quodammodo fidelitatem obligatum teneat. *II. Feud. 6.* Consistit autem illa obligatio fidei, ad quam vasallus domino est devinctus, in genere in exhibenda domino reverentia, promovenda ejus incolumitate ac commodo, ac avertendo imminente forsan damno; in specie vero in servitiis eidem præstandis secundum regularem feudi naturam. *Struv. S. J. F. c. XI. aphor. 3 & 4.*

## II.

Domino igitur feudi servitia militaria præstanda *II. Feud. 23. in fin.* non solum si ipsi bellum inferatur; verum etiam si ipse inferat alteri, *II. Feud. 7. vers. & si contigerit.* Utrum vero bellum sit justum nec ne, judicium est solius Principis, non vasallorum; adeo, ut in re dubia domino feudi merito parendum. Capitalis ea de re textus est *II. Feud. 28. ibi: Domino guer-ram faciente alicui si sciatur quod juste, aut cum dubitatur, vasallus cum adjuvare tenetur,* add. *Schrader p. VI. n. 26. Rosenthal c. VIII. concl. 20. n. 6.* Imo illustrent hanc rem etiam egregie, quæ quoad subditos ex jure naturali disputant *L. B. de Pufendorf de O. H. & C. L. II. c. 12. §. 9. & de J. N. & G. L. VIII. c. 1. §. 6. & 8.* atque *Hobbes de Civ. C. XII. §. 2.* Quod si autem notorie bellum est injustum, vasallus minime tenetur. Et licet *d. c. II. Feud. 28. vers. Sed cum palam est.* inter bellum notorie injustum offensivum, & defensivum distinguenti communis fere Interpretum turba subscribat; v. *Franciscus Curtius Tr. Feud. p. IV. n. 6. Vdalricus Zasius p. VII. n. 39. Franciscus Sonsbec.*

p. *XI. n. 26.* Schrader p. *VI. c. 6. n. 26.* Rosenthal c. *VIII. concl. 20. n. 6.* nullum tamen piaculum erit hic fateri, Obertum de Orto & Gerhardum Nigrum humani aliquid passos esse, vel compilatorem consuetudinum feudaliū illorum mentem haud recte percepisse, nec vasallum in bello palam injusto debere, nec posse etiam auxilium ferre domino, ne quidem ad defensionem. Nisi forsan salus totius rei publicæ periclitetur, vel modus in offendendo ab altera parte excedatur, vel denique ipsi vasallo gravissimum damnum inde metuendum. V. Grotius de *J. B. & P. L. II. C. XXVI. §. 6.* ibique Obrecht. Quod si enim subditi, qui tamen naturali vinculo ad defensionem principis sui operis & opibus suis obligati sunt, in bello notorie injusto auctoramentum belli non debent subire, uti ex jure naturali ac divino iterum derivat Grotius cit. *Cap. XXVI. §. 3.* multo minus vasalli. Si quidem neque fides ad facinora debet extendi, neque in re turpi ulla obligatio contrahitur. Jacobin. de St. Georgio de feud. §. *Promiserunt.* Schenck ad tit. *hic fin. lex.* Gail. de *P. P. L. I. c. IV. n. 10. 11. 12.* Dn. Hornius *Jurispr. Feud. C. XVIII. §. 10.* & è Juris naturalis ac Gentium interpretibus Zieglerus in *Not. & Animadvers. ad d. l. Grotii.*

## III.

Utrum vero sit unus Dominus feudi, an plures ratione forsan diversorum feudorum, nihil referre videtur. Schrader p. *VI. c. VI. n. 19.* Cum enim vasallus à quovis peculiare feudum teneat, mediante contractu feudali cum eo peculiariter inito, vel renovato;

vato ; cuius etiam eorum in specie ad serviendum obligatur arg. *c. un. l. Feud. 17.* Hinc si requirant servitia eodem tempore præstanda, cum vasallus cuique præsertim in diversis locis in propria persona servire nequeat, antiquiori domino in persona, cæteris per substitutos debet adesse. *V. Knichen de Vestit. pact. p. II. c. V. n. 43. & plures alii laud. à Kohlio p. II. n. 9.* Æstimatur vero dominus antiquior non ex tempore præsentium vasallorum, sed ratione universi feudi, ut adeo illius feudi dominus merito præferendus, cuius primus acquirens prior investitus est, fidelitatemq; juravit, non cuius præsens possessor. *c. Satis bene II. Feud. 52. Rosenthal c. VIII. Concl. 17. n. 2.* Sed quid si Domini ipsi bello inter se contendant ? Tum ad evitandam feloniam antiquiori soli, tanquam iuramento omni excepto, servitia militaria debentur. Dubitant quidem hic præcipue veteres juris feudalis interpretes, an non noviori substitutus mittendus, ejusque sententiæ rationes haud inelegantes expromit Kohl *p. III. n. 42. 43. 44. 45. seqq.* add. Sonsbec *de feud. p. XII. n. 41.* Schneidewin, *p. V. n. 96.* Quibus tamen subscribere nequimus cum in *c. ult. II. Feud. 28.* diserte tradatur, quod posteriorem dominum contra antiquiorem vasallus non debeat juvare. Juvare autem dominum videtur tam qui personaliter, quam qui per substitutum servit, parviq; refert, suis manibus quis oppugnet vel offendat alterum, an vero per alium *l. I. §. ff. de Vi & vi armat. c. per alium de R. J. in 6to.* Alioquin etiam dispositio *d. c. ult.* quoad antiquiorem Dominum potius imposita verbis, quam rebus ipsis  
C 3
vide-

videretur, perque indirectum admitteretur, quod directo prohibitum. *c. Cum quid una de R. J. in 6to.* Schrader. *p. VI. c. VI. n. 20. 21.* Rosenthal *d. c. VIII. concl. 16. n. 5.* Hartm. Pistor. *L. II. qu. 47. n. 44.* Sed hæc omnia cum ex jure feudali Longobardico facile defendi possint; de hodierna tamen hujus rei praxi aliud contendit illustris Auctor qui sub nomine Cæsarini Furstenerii latere voluit *de Jure Suprematus c. XXVIII. p. m. 128.* Quin & in ipsis consuetudinibus Feudorum Longobardicis non prætereunda exceptio habetur, qua utrique Domino & quidem noviori per substitutum acceptabilem servire, vel adoham solvere vasallus potest, quando scilicet ad alterum fratrem feudum pervenit, & alter adeo non credens facile feudum ad se, posterosque suos reversurum aliud feudum ligium sibi quæsit, quo casu contra regulam communem erit duorum vasallus ligius. *II. Feud. 99. Dn. Coccejus de Adoba. c. III. §. 2.*

## IV.

Sed hæc de pluribus dominis diverforum feudorum. Enimvero quando unius ejusdemque feudi dominium directum ad plures pertinet, difficultas haud exigua suboritur, è textu *c. Imperialem §. Præterea II. Feud. 55.* quo disponitur, vasallum non posse compelli pro uno feudo plures habere dominos. Arbitror tamen haud parum interesse, utrum ab initio feudum à pluribus sit concessum, an ab uno. Si prius, atque vasallus sponte propriaque voluntate plures pro uno feudo dominos adipiscatur, inque plures ab initio consentiat; dispositio *d. §.* quæ de coacto sive compulso

pulso loquitur, minime ob stare videtur, sed servitia omnibus præstanda, arbitrio tamen boni viri determinanda v. Afflict. in §. *Præterea Ducatus, tertio Not. n. 15.* Sin posterius, & vel vasalli voluntate feudum inter plures dividatur, vel singuli illud indivisum retinent, omnibus servire tenebitur, neque iterum d. §. de casu divisionis agens quicquam officiet. Alvarott. in cap. *Omnes, si de feud. defunct. n. 6.* Molinæus ad *Consuetud. Paris. tit. 1. §. 2. Gl. 4. n. 51.* Hartman. Pistor. L. II. qv. 47. n. 120.

## V.

Quæ autem de domino feudi servitia militaria exigere valente hæctenus adstruxi; eadem quoque intelligenda de eo, qui proprietatem feudi vel cum pacto de retrovendendo, vel additionis in diem, vel legis commissoriæ, vel etiam in dotem accepit. Cum enim aliud sit de re quærere, aliud de modo habendi, Grotius de J. B. §. P. L. I. c. III. §. 11. § 16. in fin. &, quamdiu nec contractus resolvatur, nec vigore pacti proprietas abscedat, dominus feudi hic revera existat; tenetur omnino vasallus ratione proprietatis rem feudalem non sibi, sed domino revocabili possidens servitia eidem præstare, Kohl p. II. n. 31. 35. § seqq. Idem esto iudicium de iis, qui ditionem forsan impartibilem, vel feudum alternatim tenent, quod genus antiquiores Germani vocabulo aptissimo *Eine Dertierung* recentiores peregrino, *Eine Muthschierung* appellare consueverunt, v. Knipschild. de *fideicomm. famil. Illustr. c. VI. n. 317.* Meischner tom. III. decis. 9. Besold. voc. *Muthschierung* Frid. Hortleder *Notis ad supr. honor. Frideric*

*vici Senioris Duc. Saxon.* Imo de tutore, curatoreve domini feudi pupilli, vel minoris, quatenus ejusmodi servitiis militaribus ad conservationem juris, honoris, atque bonorum pupilli opus habet. Aliud vero dicendum, si bellum, cujus gratia à vasallis servitia exiguntur, pupillum minoremve haud concernat, multo minus tutorio, vel curatorio nomine suscipiatur, sed ipsius tutoris vel curatoris proprium sit. conf. iterum Kohl. *d. p. II. n. 38.*